Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd
Institut ekonomických studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Analýza faktorů ovlivňujících export České republiky a Německa

Autor práce: Michal Urban

Vedoucí práce: Mgr. Božena Bobková

Akademický rok: 2013/2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji dále, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, 31. července 2014

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své vedoucí práce Mgr. Boženě Bobkové za velmi cenné rady a připomínky. Dále bych chtěl poděkovat i své rodině za podporu, kterou mi při studiu projevovali.

Abstrakt

V této práci jsme analyzovali faktory exportu České republiky a Německa pomocí gravitačního modelu obchodu, k čemuž jsme použili panelová data z let 1995-2013. K odhadnutí našeho modelu jsme v návaznosti na literaturu užili metodu Poissonovy pseudo-maximální věrohodnosti a tradiční metodu nejmenších čtverců s použitím logaritmické transformace. Ověřili jsme základní předpoklady gravitačního modelu, že nejdůležitějšími faktory ovlivňujícími zahraniční obchod mezi zeměmi jsou HDP jednotlivých zemí a jejich vzájemná vzdálenost. Dalšími důležitými faktory pro míru exportu mezi zeměmi se také ukázaly některé institucionální proměnné a členství zemí v eurozóně. Vliv otevřenosti zemí a bariér k obchodu se nám potvrdit nepodařilo.

Klíčová slova Gravitační model, Export, Panelová data
E-mail autora mmichal.urban@gmail.com
E-mail vedoucího práce bozena.bobkova@seznam.cz

Abstract

In this thesis, we analyzed the determinants of export in the Czech Republic and Germany. For this purpose, we used panel data from the years 1995-2013. To estimate our model we followed the literature applying Poisson pseudo-maximum likelihood method and the traditional method of ordinary least squares with logarithmic transformation. We have verified basic assumptions of the gravity model that the most important determinants affecting foreign trade between countries are their GDPs and the distance between them. Some institutional variables and membership of countries in the euro area were found to have also the impact on export. We failed to confirm the influence of countries openness and their trade barriers.

Keywords Gravity model, Export, Panel data
Author's e-mail mmichal.urban@gmail.com
Supervisor's e-mail bozena.bobkova@seznam.cz

Obsah

Seznam tabulek vii
Seznam zkratk viii
Teze bakalářské práce ix
1 Úvod 1
2 Export České republiky a Německa 3
2.1 Význam exportu 3
2.2 Export České republiky 4
2.3 Export Německa 6
3 Gravitační model obchodu a jeho aplikace 8
3.1 Teoretický základ 8
3.2 Aplikace gravitačního modelu 11
3.2.1 Aplikace pomocí průřezových dat 11
3.2.2 Aplikace pomocí panelových dat 12
3.2.3 Problémy logaritmické transformace 13
4 Ekonometrická analýza a data 15
4.1 Model 15
4.2 Data a výběr proměnných 16
4.3 Metodologie 18
5 Výsledky 21
5.1 Česká republika 21
5.1.1 Regresní analýza pomocí LSDV 21
5.1.2 Regresní analýza pomocí metody PPML 23
5.1.3 Shrnutí 24

5.2 Německo 25
5.2.1 Regresní analýza pomocí LSDV 25
5.2.2 Regresní analýza pomocí metody PPML 26
5.2.3 Shrnutí 28
6 Závěr 29
Literatura 32
A Partnerské země zařazené v práci I

Seznam tabulek

2.1 Hlavní obchodní partneři České republiky v roce 2013 5
2.2 Struktura exportu České republiky v roce 2013 6
2.3 Hlavní obchodní partneři Německa v roce 2013 7
2.4 Struktura exportu Německa v roce 2013 7
4.1 Popis dat pro Českou republiku 17
4.2 Popis dat pro Německo 18
4.3 Hypotézy 19
5.1 LSDV odhad pro Českou republiku 21
5.2 PPML odhad pro Českou republiku 23
5.3 Hypotézy pro ČR 25
5.4 LSDV odhad pro Německo 25
5.5 PPML odhad pro Německo 27
5.6 Hypotézy pro SRN 28

Seznam zkratek

CES Konstantní elasticita substituce
ČR Česká republika
EMU Evropská měnová unie
EU Evropská unie
HDP Hrubý domácí produkt
HNP Hrubý národní produkt
LSDV metoda nejmenších čtverců se zahrnutými dummy proměnnými
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
NDR Německá demokratická republika
OLS metoda nejmenších čtverců
PPML metoda Poissonovy pseudo-maximální věrohodnosti
SRN Spolková republika Německo
USA Spojené státy americké

Teze bakalářské práce

Autor Michal Urban
Vedoucí Mgr. Božena Bobková
Název Analýza faktorů ovlivňujících export České republiky a Německa

Předběžná náplň práce Tuto analýzu budu dělat pomocí gravitačního modelu zahraničního obchodu, s tímto modelem poprvé přišel Tinbergen v roce 1962. Model popisuje, jak velikost ekonomiky dané země a vzdálenost s obchodním partnerem ovlivňují míru obchodu mezi těmito zeměmi. Cílem této bakalářské práce je zjistit pomocí ekonometrické analýzy tohoto modelu, jak velký je vliv těchto faktorů na velikost exportu v České republice a Německu, a nalézt další faktory, které jsou pro export těchto zemí signifikantní.

Hypotézy

1. Nejdůležitějšími proměnnými jsou HDP a vzdálenost mezi zeměmi, elasticita a koeficient u HDP je roven jedné.
2. Institucionální proměnné hrají roli
3. Důležitá je i otevřenost daných zemí.

Metodologie Jako výchozí model použiji rovnici $\log(\text{export}) = a \cdot \log(\text{HDP}_i) + b \cdot \log(\text{HDP}_j) + c \cdot \log(\text{vzdálenost}) + \text{další proměnné}$. Koeficienty tohoto modelu budu odhadovat pomocí technik pro panelová data.

Osnova

1. Úvod
2. Export v ČR a Německu

3. Gravitační model a jeho aplikace
4. Ekonometrická analýza a data
5. Výsledky
6. Závěr

Seznam odborné literatury

1. TINBERGEN, Shaping the world economy; suggestions for an international economic policy. New York, Twentieth Century Fund, 1962.
2. EGGER, P. An Econometric View on the Estimation of Gravity Models and the Calculation of Trade Potentials. *World Economy*, 2002, 25(2):297-312
3. EGGER, P. & PFAFFERMAYR P. The proper panel econometric specification of the gravity equation. *Empirical Economics*. 2003, Vol. 28 Issue 3, p571. 10p
4. ANDERSON, J.E., & VAN WINCOOP E. Gravity with gravitas: A solution to the border puzzle. *American Economic Review*, March 2003, 93(1):170-192

Kapitola 1

Úvod

Zahraniční obchod je v dnešní době důležitý pro každou zemi, významně se podílí na růstu ekonomiky a ekonomická provázanost mezi zeměmi napomáhá ke snížení rizik válečných konfliktů. V této práci se budeme zabývat exportem České republiky a Německa. Ačkoliv obě tyto země leží ve střední Evropě, tak z ekonomického hlediska se jedná o dvě velmi rozdílné země. Česká republika je poměrně malá ekonomika, která je velmi otevřená pro zahraniční obchod a vývoz do ostatních zemí je pro ni velmi důležitý, pro ostatní země ale tolik důležitá není. Naproti tomu Německo je jednou z největších ekonomik na světě a největší v Evropě. Hraje velmi důležitou roli na poli mezinárodního obchodu a některé země jsou na této zemi ekonomicky velmi závislé, mezi tyto země patří i Česká republika.

Jedním z modelů, pomocí kterého lze popsat zahraniční obchod mezi zeměmi, je gravitační model obchodu. Je to jeden z nejúspěšnějších empirických modelů druhé poloviny 20. století v ekonomii. Poprvé ho uvedl již více než před padesáti lety Tinbergen (1962). Model popisuje, jak velikost ekonomiky dané země a vzdálenost s obchodním partnerem ovlivňuje míru obchodu mezi těmito zeměmi. Tímto modelem byly úspěšně analyzovány i jiné typy pohybu jako například migrace, cestovní ruch nebo dojíždění.


[…]


Počet obyvatel země partnera se opět ukázal jako statisticky nesignifikantní, hodnota t statistiky je rovna -0,72, čili 4. hypotézu zamítnout nemůžeme, p-hodnota je pro tuto hypotézu 0,235.

Koeficient pro euro vyšel tentokrát mnohem statisticky významnější, ale ani pro tuto metodu není signifikantní na hladině věrohodnosti 5%. Koeficient pro obchodní bariéry vyšel tentokrát statisticky velmi nevýznamný.

Podobně jako u České republiky vyšel indikátor vládní efektivity mno-

hem statisticky významnější než pro model odhadnutý pomocí LSDV metody. Ostatní institucionální proměnné ale zůstali statisticky nevýznamné.

5.2.3 Shrnutí

Oproti modelům pro ČR nejsou pro Německo výsledky pomocí obou metod tak podobné. Odhad pomocí LSDV metody nepotvrdil obecný předpoklad pro gravitační rovnice, že HDP vývozce je jednou z nejdůležitějších proměnných k vysvětlení modelu, u PPML modelu signifikantní tato proměnná vyšla, ale nepotvrdila se Andersonova hypotéza, protože koeficient vyšel signifikantně nižší než 1. Koeficienty pro vzdálenost a HDP partnera vyšly podle předpokladů, u LSDV vyšla elasticita HDP partnera skoro přesně 1. Hypotézu o důležitosti otevřenosti zemí, se nám ani u Německa ověřit nepodařilo, ale na rozdíl od České republiky koeficienty vyšly negativní, jak jsme předpokládali. Naše hypotézy shrnuje tabulka 5.6.

Tabulka 5.6: Hypotézy pro SRN

Hypotéza LSDV výsledek p-hodnota PPML výsledek p-hodnota
$\beta_1 = 1$ Ne 0,00 Ne 0,001
$\beta_2 = 1$ Ano 0,93 Ano 0,6
$\beta_3 < 0$ Ano 0,00 Ano 0,00
$\beta_4 < 0$ Ne 0,26 Ne 0,24

Koeficient pro měnu euro vyšel signifikantní pouze pro PPML metodu, ale i pro tuto metodu bychom vliv této proměnné zamítli na hladině věrohodnosti 10%, což je poměrně překvapivé zjištění, protože Německo je členem eurozóny po většinu sledovaného období, takže by se dalo očekávat, že bude se zeměmi, které jsou taktéž členy eurozóny a mají hodnotu této proměnné tedy vyšší, obchodovat více.

Ani jedna z institucionálních proměnných se neukázala jako signifikantní pro obě naše metody, ale v modelu pomocí metody PPML se indikátor vládní efektivity ukázal jako signifikantní. Vliv bariér k obchodu vyšel signifikantní pouze pro LSDV metodu.

Kapitola 6

Závěr

Export je důležitou součástí ekonomiky všech zemí, v této práci jsme analyzovali faktory ovlivňující export České republiky a Německa. Analýzu jsme provedli pomocí gravitačního modelu obchodu, který uvedl nositel Nobelovy ceny za ekonomii Jan Tinbergen v 60. letech minulého století. Model získal oblibu mezi ekonomy především díky jeho vysoké vysvětlovací schopnosti.

V této práci jsme použili pro odhad gravitačního modelu techniky pro panelová data. Použili jsme jak tradiční odhad pomocí OLS metody, tak i odhad pomocí metody PPML, kterou pro tento model uvedli jako vhodnější Silva & Tenreyro (2006) a která řeší některé problémy, jenž jsou spojeny s tradiční metodou OLS.

Pomocí gravitačního modelu se nám povedlo velmi dobře vysvětlit export České republiky. Podařilo se nám potvrdit základní předpoklad gravitační rovnice, že nejdůležitějšími proměnnými pro tento model jsou HDP vývozce, HDP jeho obchodního partnera a vzdálenost mezi nimi. Koeficient pro elasticitu HDP ČR vyšel u obou modelů poměrně vysoký, což svědčí o velké otevřenosti české ekonomiky, která bývá pro menší země typická. Naše výsledky nám pro Českou republiku taktéž ukázaly, že její export je velmi citlivý na členství obchodního partnera v eurozóně. Dále jsme se pokusili zkoumat vliv institucionálních proměnných, ekonomicky významná se pro zahraniční obchod ukázala fiskální svoboda ekonomického partnera, která měří daňové zatížení dané země. Vliv indikátoru vládní efektivity potvrdil pouze PPML model, ostatní měřené institucionální proměnné se ukázaly jako nesignifikantní.

Pro německá data se nám základní předpoklad gravitační rovnice podařilo potvrdit pouze pro pomocí metody PPML, metoda OLS nám ukázala koeficient HDP Německa jako nesignifikantní vysvětlující proměnnou, u modelu odhado-

vaného pomocí metody PPML tento koeficient vyšel pouze nižší než u České republiky, statisticky byl ale signifikantní. Nižší elasticita se dá vysvětlit menší otevřeností země, která je typická pro takto velké ekonomiky. Překvapivým zjištěním byla menší citlivost německého exportu na členství partnerských zemí v eurozóně, jelikož Německo je také jejím členem. Metoda OLS pro německý model zamítla vliv všech institucionálních proměnných na export, metoda PPML opět potvrdila vliv indikátoru vládní efektivity.

V naší práci se nám nepodařilo potvrdit vliv otevřenosti partnerské země na export. Problémem může být špatný výběr reprezentativní proměnné, kterou jsme zvolili počet obyvatel, protože jsme vycházeli z předpokladu, že větší země jsou méně otevřené. Jako lepší ukazatel otevřenosti by mohl sloužit poměr mezi celkovým exportem země a jejím HDP.
