# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Michal Urban
<b>Advisor:</b> Božena Bobková
<b>Title of the thesis:</b> Analýza faktorů ovlivňujících export ČR a Německa

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Tato bakalářská práce se zabývá determinanaty zahraničního obchodu Německa a České republiky za použití gravitačního modelu. Autor nejprve analyzuje současný export obou těchto zemí. Dále představuje gravitační model, jeho použití a možnosti odhadu. V neposlední řadě pak provádí vlastní odhady koeficientů a testuje hypotézy z teorie gravitačního modelu.

Tato práce je zajímavá svou tematikou, neboť export je klíčovou makroekonomickou proměnnou pro ČR. Taktéž srovnání s velkou a bohatou ekonomikou Německa je dobré. Použití gravitačního modelu pro tuto analýzu pak vidím jako velice vhodnou. Pro vlastní odhady autor používá správně moderní techniky odhadu pro tyto modely. Také je patrné, že se autor velmi dobře seznámil s daty, s kterými pracoval. Také došel k zajímavým výsledkům a to především k prokázání pozitivního vlivu členství v eurozóně na obchod.

K této práci mám však několik výhrad. V této práci autor nepoužívá, dle mého názoru, dostatečné množství literatury. Celkově mi chybí více rozepsaná kapitola souhrnu literatury, kde by měly být shrnuty uceleně významné studie o gravitačních modelech a také další studie zaměřující se na determinanty českého a německého exportu.

V metodologické části pak postrádám rozepsání určitých předpokladů o disturbancích, které jsou pro popisované metody klíčové. Celkově by i tato kapitola zasloužila určité rozšíření.

Kapitola, kde autor aplikuje metodiku na reálná data, je poněkud málo transparentní. Autor například pouze zmiňuje, že udělal Hausman specification test, ale ani v appendixu není ukázána jeho hodnota. Celkově autor neukazuje F statistiky a jiné podrobnosti svých výsledků. Své výsledky pak přijímá poněkud dogmaticky, protože na daných modelech neprovedl vůbec žádné testy, kde by ověřil, nakolik jsou relevantní a zda jsou jejich předpoklady splněny. Výsledky, které pak dostal, mohou být zkreslené. Největší riziko vidím v případné multikolinearitě a OVB. Je možné, že autor své modely ověřil, nicméně v práci to nijak nezmiňuje.

Celkově mám z práce dojem, že by si zasloužila v být určitých částech rozšířena a také, že by měly být provedeny další ekonometrické testy. Zároveň na mě i práce působí, že je možná až trochu příliš inspirována mou prací. Taktéž se na začátku práce vyskytuje několik překlepů. **Přes všechna zmiňovaná negativa přináší práce zajímavý vlastní přínos, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku VELMI DOBŘE.**

# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Michal Urban
<b>Advisor:</b> Božena Bobková
<b>Title of the thesis:</b> Analýza faktorů ovlivňujících export ČR a Německa

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED:**

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 11
<i>Methods</i> (max. 30 points) 18
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 18
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 14
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>61</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**REFEREE'S NAME:** Božena Bobková

**DATE:** 28.8.2014

---

**REFEREE'S SIGNATURE**